АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ГОРОД ВЫКСА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
____________ №____________________

О внесении изменений в постановление
администрации городского округа город Выкса
Нижегородской области от 27 ноября 2023 года

№3866 «Об утверждении муниципальной программы
«Охрана окружающей среды на территории

городского округа город Выкса Нижегородской
области»

На основании решений Совета депутатов городского округа город Выкса
Нижегородской области от 17 декабря 2024 года № 113 «О бюджете городского
округа город Выкса Нижегородской области на 2025 год и плановый период
2026 и 2027 годов», от 28 января 2025 года №1 «О внесении изменений в
решение Совета депутатов «О бюджете городского округа город Выкса
Нижегородской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», от
25 февраля 2025 года №8 «О внесении изменений в решение Совета депутатов
«О бюджете городского округа город Выкса Нижегородской области на 2025
год и плановый период 2026 и 2027 годов» администрация городского округа
город Выкса Нижегородской области постановляет:

1. Внести в муниципальную программу «Охрана окружающей среды на
территории городского округа город Выкса Нижегородской области»,
утвержденную постановлением администрации городского округа город Выкса
Нижегородской области от 27 ноября 2023 года №3866 (в редакции
постановлений администрации от 31.05.2024 №1768, от 13.08.2024 №2641, от

29.10.2024 №3824, от 21.11.2024 №4202, от 10.01.2025 №9) следующие
изменения:

1) раздел 1 изложить в новой редакции согласно приложению 1 к
настоящему постановлению;

2) в разделе 2:
а) таблицу 1 пункта 2.4 изложить в новой редакции согласно приложению

2 к настоящему постановлению;
б) таблицу 3 пункта 2.5 изложить согласно приложению 3 к настоящему

постановлению;
в) таблицу 4 пункта 2.8 изложить в новой редакции согласно приложению

4 к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы администрации городского округа город Выкса
Д.А.Орлова.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Глава
местного самоуправления В.В.Кочетков

Приложение 1
к постановлению администрации
городского округа город Выкса

Нижегородской области
от__________№________

1.Паспорт муниципальной программы «Охрана окружающей
среды на территории городского округа город Выкса

Нижегородской области»

Муниципальный
заказчик-
координатор
муниципальной
программы

Управление муниципального контроля администрации городского округа
город Выкса Нижегородской области

Соисполнители
муниципальной
программы

- управление муниципального контроля администрации городского
округа город Выкса Нижегородской области (далее - управление
муниципального контроля);
- управление образования администрации городского округа город Выкса
Нижегородской области (далее - управление образования);

-управление жилищно-коммунального хозяйства администрации
городского округа город Выкса Нижегородской области (далее - ЖКХ);

- пресс-служба администрации городского округа город Выкса
Нижегородской области (далее – пресс-служба);

По согласованию:
- предприятия округа;
- средства массовой информации (далее - СМИ);

Подпрограммы
муниципальной
программы (при
их наличии)

Подпрограммы отсутствуют

Цель
муниципальной
программы

Обеспечение конституционных прав населения на благоприятную
окружающую среду.
Повышение уровня экологической безопасности, сохранение и
восстановление природных систем, повышение качества окружающей
среды.
Совершенствование системы обращения с отходами производства и
потребления на территории городского округа город Выкса
Нижегородской области, уменьшение негативного влияния отходов на
окружающую среду и здоровье населения округа
Повышение уровня экологической культуры населения.

Задачи
муниципальной
программы

1.Совершенствование муниципальной системы экологического
мониторинга.
2.Предотвращение деградации водных объектов.
3.Предотвращение негативного влияния отходов.
4.Восстановление экологозащитных функций зеленых насаждений.
5.Обеспечение сохранения, воспроизводства и рационального
использования объектов животного мира.
6.Совершенствование системы экологического образования, воспитания и

просвещения населения.
7.Участие в Региональном проекте «Формирование комплексной системы
обращения с твердыми коммунальными отходами».

Этапы и сроки
реализации
муниципальной
программы

Программа реализуется в один этап, с 2024 по 2028годы

Объемы
бюджетных
ассигнований
муниципальной
программы за
счет всех
источников
финансирования

Тыс. руб.
Источники
финансиров

ания

Годы
2024 2025 2026 2027 2028 всего

Всего, в т.
ч.

13643,8 15636,4 7412,0 7453,6 1752,4 45898,2

Федеральны
й бюджет**

- - - - -

Областной
бюджет**

11309,2 8616,3 6053,2 6053,2 - 32031,9

Местный
бюджет*

2334,6 7020,1 1358,8 1400,4 - 12113,9

Прочие
источники

- - - - 1752,4 1752,4

Справочно:
объем налоговых
расходов
городского
округа город
Выкса
Нижегородской
области в рамках
реализации
муниципальной
программы
(всего)

Отсутствуют

Индикаторы
достижения цели
муниципальной
программы

- Доля площади (количество) высаженных зеленых насаждений от
запланированной к посадке площади (количеству)
зеленых насаждений 100%.
- Выполнение работ по созданию (обустройству) контейнерных площадок
от запланированного количества составит 100%.
- Приобретение новых контейнеров для контейнерных площадок от
запланированного количества составит 100%.
- Приобретение новых контейнеров для раздельного сбора от
запланированного количества составит 100%.

Приложение 2
к постановлению администрации
городского округа город Выкса

Нижегородской области
от__________№________

Таблица 1.
Перечень основных мероприятий муниципальной программы

№
п
п

Наименование
мероприятия

Катего
рия

расход
ов

Сроки
выпол
нения

Исполн
ители

Объем финансирования (по годам в разрезе источников), тыс. рублей

2024 2025 2026 2027 2028 всего

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды
на территории городского округа город Выкса
Нижегородской области»
Цель муниципальной программы: Обеспечение
конституционных прав населения на благоприятную
окружающую среду.
Повышение уровня экологической безопасности,
сохранение и восстановление природных систем,
повышение качества окружающей среды.
Повышение уровня экологической культуры населения.

Всего 13643,8 15636,4 7412,0 7453,6 1752,4 45898,2
Федеральный бюджет - - - - -
Областной бюджет 11309,2 8616,3 6053,2 6053,2 - 32031,9
Местный бюджет 2334,6 7020,1 1358,8 1400,4 - 12113,9

Прочие источники - - - - 1752,4 1752,4

1
Основное мероприятие 1.1.

Совершенствование муниципальной системы
экологического мониторинга

Всего 94,3 91,7 131,1 136,3 139,2 592,6
Федеральный бюджет - - - - - -
Областной бюджет - - - - - -
Местный бюджет 94,3 91,7 131,1 136,3 - 453,4
Прочие источники - - - - 139,2 139,2

Мероприятие 1.1.1.
Взаимодействия с

Проч
ие

2025
-

Отдел
муницип

Всего - - - - - -
Федеральный бюджет - - - - - -

общественными
экологическими
организациями и
заинтересованной
общественностью по
профилактике и
пресечению
природоохранных
нарушений

расхо
ды

2028 ального
контроля

Областной бюджет - - - - - -
Местный бюджет - - - - - -

Прочие источники - - - - - -

Мероприятие 1.1.2.
Контроль качества

атмосферного воздуха в
городе

Проч
ие

расхо
ды

2025
-

2028

Отдел
муницип
ального
контроля

Всего 94,3 91,7 131,1 136,3 139,2 592,6
Федеральный бюджет - - - - - -
Областной бюджет - - - - - -
Местный бюджет 94,3 91,7 131,1 136,3 - 453,4
Прочие источники - - - - 139,2 139,2

2 Основное мероприятие 1.2.
Предотвращение деградации водных объектов

Всего 178,1 188,4 196,5 204,4 208,7 976,1
Федеральный бюджет - - - - - -
Областной бюджет - - - - - -
Местный бюджет 178,1 188,4 196,5 204,4 - 767,4
Прочие источники - - - - 208,7 208,7

Мероприятие 1.2.1.
Контроль в пределах
своей компетенции за
соблюдением режима

хозяйственной
деятельности в

водоохранных зонах
водных объектов

Проч
ие

расхо
ды

2025
-

2028

Отдел
муницип
ального
контроля

Всего - - - - - -
Федеральный бюджет - - - - - -
Областной бюджет - - - - - -
Местный бюджет - - - - - -

Прочие источники - - - - - -

Мероприятие 1.2.2.
Очистка акватории малых

рек и водоемов на
Проч
ие

2025-
2028

Отдел
муницип

Всего 178,1 188,4 196,5 204,4 208,7 976,1
Федеральный бюджет - - - - - -
Областной бюджет - - - - - -

территории округа
(вырубка поросли, вывоз

отходов и т.д.)

расхо
ды

ального
контроля

Местный бюджет 178,1 188,4 196,5 204,4 - 767,4
Прочие источники - - - - 208,7 208,7

Мероприятие 1.2.3.
Очистка родников,
расположенных на

территории городского
округа город Выкса

Нижегородской области

Проч
ие

расхо
ды

2025
-

2028

Отдел
муницип
ального
контроля

Всего - - - - - -
Федеральный бюджет - - - - - -
Областной бюджет - - - - - -
Местный бюджет - - - - - -
Прочие источники - - - - - -

3 Основное мероприятие 1.3
Предотвращение негативного влияния отходов

Всего 12976,9 14874,1 6581,5 6589,9 870,3 41892,7
Федеральный бюджет - - - - - -
Областной бюджет 11309,2 8616,3 6053,2 6053,2 - 32031,9
Местный бюджет 1667,7 6257,8 528,3 536,7 - 8990,5
Прочие источники - - - - 870,3 870,3

Мероприятие 1.3.1.
Очистка территории от
отходов (и иных в том

числе), уборка
несанкционированных

свалок

Прочие
расход

ы

2025
-

2028

УЖКХ,
отдел
муници
пально

го
контро
ля

Всего 81,4 4100,00 - - - 4181,4
Федеральный бюджет - - - - - -
Областной бюджет - - - - - -
Местный бюджет 81,4 4100,00 - - - 4181,4

Прочие источники - - - - - -

Мероприятие 1.3.2.
Проведение в пределах
своей компетенции
мероприятий по
профилактике и

пресечению нарушений в
области обращения с

отходами на территории
округа

Прочие
расход

ы

2025
-

2028

Отдел
муници
пально

го
контро
ля

Всего - - - - - -
Федеральный бюджет - - - - - -
Областной бюджет - - - - - -
Местный бюджет - - - - - -

Прочие источники - - - - - -

Мероприятие 1.3.3. Прочие 2025 Отдел Всего 390,1 201,1 209,7 218,1 222,8 1241,8

Обустройство и ремонт
скотомогильников

расход
ы

-
2028

муници
пально

го
контро
ля

Федеральный бюджет - - - - - -

Областной бюджет - - - - - -
Местный бюджет 390,1 201,1 209,7 218,1 - 1019
Прочие источники - - - - 222,8 222,8

Мероприятие 1.3.4.
Разработка паспортов на
отходы городского округа

город Выкса
Нижегородской области

Прочие
расход

ы

2025
-

2028

Отдел
муници
пально

го
контро
ля

Всего - - - - - -
Федеральный бюджет - - - - - -
Областной бюджет - - - - - -
Местный бюджет - - - - - -
Прочие источники - - - - - -

Мероприятие 1.3.5
Создание (обустройство)
контейнерных площадок
(мест накопления твердых
коммунальных отходов
(софинансирование с

областным бюджетом в
размере 5%).

Прочие
расход

ы

2025
-

2028

Отдел
муници
пально

го
контро
ля,

ЖКХ

Всего 8190,00 5848,4 5917,1 5917,1 446,7 26319,3
Федеральный бюджет - - - - - -
Областной бюджет 7780,50 5556,0 5621,2 5621,2 - 24578,9
Местный бюджет 409,50 292,4 295,9 295,9 - 1293,7

Прочие источники
- - - - 446,7 446,7

Мероприятие 1.3.6
Приобретение

контейнеров и (или)
бункеров (для накопления
твердых коммунальных
отходов (в том числе
софинансирование с

областным бюджетом в
размере 5%)

Прочие
расход

ы

2025
-

2028

Отдел
муници
пально

го
контро
ля,

ЖКХ

Всего 4094,4 1267,4 454,7 454,7 200,8 6472,0
Федеральный бюджет - - - - - -
Областной бюджет 3528,7 1204,0 432,0 432,0 - 5596,7
Местный бюджет 565,7 63,4 22,7 22,7 - 674,5

Прочие источники
- - - - 200,8 200,8

Мероприятие 1.3.7.
Сокращение СЗЗ
скотомогильников

Прочие
расход

ы

2025
-

2028

Отдел
муници
пально

Всего 221,0 1548,1 - - - 1769,1
Федеральный бюджет - - - - - -
Областной бюджет - - - - - -

го
контро
ля

Местный бюджет 221,0 1548,1 - - - 1769,1
Прочие источники - - - - - -

Мероприятие 1.3.8.
Ликвидация свалок и
объектов размещения

отходов
(софинансирование с

областным бюджетом в
размере 1%)

Прочие
расход

ы

2025
-

2028

Отдел
муници
пально

го
контро
ля

Всего - 1875,1 - - - 1875,1
Федеральный бюджет -
Областной бюджет - 1856,3 - - - 1856,3
Местный бюджет - 18,8 - - - 18,8

Прочие источники - -

Мероприятие 1.3.9
Закрепление границ

прилегающих территорий

Прочие
расход

ы

2025
-

2028

Отдел
муници
пально

го
контро
ля

Всего - 34,0 34,0
Федеральный бюджет - -
Областной бюджет - -
Местный бюджет - 34,0 34,0
Прочие источники - -

Мероприятие 1.3.10
Обустройство территорий
контейнерных площадок

Прочие
расход

ы

2025
-

2028

Отдел
муници
пально

го
контро
ля

Всего -
Федеральный бюджет -
Областной бюджет -
Местный бюджет -
Прочие источники -

4
Основное мероприятие 1.4

Восстановление экологозащитных функций зеленых
насаждений

Всего 304,3 188,3 196,4 204,3 208,5 1101,8
Федеральный бюджет - - - - - -
Областной бюджет - - - - - -
Местный бюджет 304,3 188,3 196,4 204,3 - 893,3
Прочие источники - - - - 208,5 208,5

Мероприятие 1.4.1.
Обеспечение сохранности

зеленого фонда

Прочие
расход

ы

2025
-

2028

Отдел
муници
пально

Всего 304,3 188,3 196,4 204,3 208,5 1101,8
Федеральный бюджет - - - - - -
Областной бюджет - - - - - -

городского округа
(посадка деревьев,
кустарников и т.д.)

го
контро
ля

Местный бюджет 304,3 188,3 196,4 204,3 - 893,3
Прочие источники - - - - 208,5 208,5

5
Основное мероприятие 1.5

Сохранение, воспроизводство и рациональное
использование объектов животного мира

Всего 0 226,1 235,8 245,2 250,5 957,6
Федеральный бюджет - - - - - -
Областной бюджет - - - - - -
Местный бюджет 0 226,1 235,8 245,2 - 707,1
Прочие источники - - - - 250,5 250,5

Мероприятие 1.5.1.
Зарыбление водоемов
городского округа г.
Выкса Нижегородской

области

Прочие
расход

ы

2025
-

2028

Отдел
муници
пально

го
контро
ля

Всего 0 226,1 235,8 245,2 250,5 957,6
Федеральный бюджет - - - - - -
Областной бюджет - - - - - -
Местный бюджет 0 226,1 235,8 245,2 - 707,1
Прочие источники - - - - 250,5 250,5

6 Основное мероприятие 1.6
Экологическое образование и просвещение

Всего 90,2 67,8 70,7 73,5 75,2 377,4
Федеральный бюджет - - - - - -
Областной бюджет - - - - - -
Местный бюджет 90,2 67,8 70,7 73,5 - 302,2
Прочие источники - - - - 75,2 75,2

Мероприятие 1.6.1.
Организация

информирования
населения в области
охраны окр. среды и
обеспечения экологич.

безопасности, в том числе
через размещение
информации на

официальном сайте.
Установка

информационных

Прочие
расход

ы

2025
-

2028

Отдел
муници
пально

го
контро
ля,

управл
ение
инфор
мацион
ной

полити

Всего

90,2 67,8 70,7 73,5 75,2 377,4

аншлагов, табличек,
изготовление
видеороликов

ки Федеральный бюджет - - - - - -
Областной бюджет - - - - - -
Местный бюджет 90,2 67,8 70,7 73,5 - 302,2

Прочие источники - - - - 75,2 75,2

Мероприятие 1.6.2.
Публикации
экологической

направленности в СМИ

Прочие
расход

ы

2025
-

2028

Отдел
муници
пальн.
контро
ля,

управл
инфор
мацион
ной

полити
ки

Всего - - - - - -
Федеральный бюджет - - - - - -
Областной бюджет - - - - - -
Местный бюджет - - - - - -

Прочие источники - - - - - -

7
Основное мероприятие 1.7

Региональный проект «Формирование комплексной
системы обращения с твердыми коммунальными

отходами»

Всего - - - - - -
Федеральный бюджет - - - - - -
Областной бюджет - - - - - -
Местный бюджет - - - - - -
Прочие источники - - - - - -

Мероприятие 1.7.1.
Приобретение

контейнеров для
раздельного накопления
твердых коммунальных

отходов

Прочие
расход

ы

2025
-

2028

Отдел
муници
пально

го
контро
ля,

ЖКХ

Всего - - - - - -
Федеральный бюджет - - - - - -
Областной бюджет - - - - - -
Местный бюджет - - - - - -

Прочие источники
- - - - - -

Приложение 3
к постановлению администрации
городского округа город Выкса

Нижегородской области
от__________№________

Таблица 3
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной Программы за счет средств бюджета городского округа город

Выкса

Статус Наименование
муниципальной

программы, подпрограммы

Заказчик –
координатор,
соисполнитель

Расходы, тыс. руб.

2024 год 2025год 2026 год 2027 год 2028 год

Муниципальная
программа

Охрана окружающей среды
на территории городского

округа город
Выкса Нижегородской

области

Отдел
муниципального

контроля городского
округа город Выкса
Нижегородской

области

2334,6 7020,1 1358,8 1400,4

Приложение 4
к постановлению администрации
городского округа город Выкса

Нижегородской области
от__________№________

Таблица 4
Прогнозная оценка расходов на реализацию муниципальной программы за счет всех источников

Статус
Наименование муниципальной
программы, подпрограммы,
основного мероприятия

Объем финансирования (по годам в разрезе источников), тыс. рублей
2024 2025 2026 2027 2028 Всего

Муниципа
льная
программа

Охрана окружающей среды на
территории городского округа

город
Выкса Нижегородской области

Всего 13643,8 15636,4 7412,0 7453,6 1752,4 45898,2
Федеральный бюджет - - - - - -
Областной бюджет 11309,2 8616,3 6053,2 6053,2 - 32031,9
Местный бюджет 2334,6 7020,1 1358,8 1400,4 - 12113,9
Прочие источники - - - - 1752,4 1752,4

Основное мероприятие 1.1
Совершенствование

муниципальной системы
экологического
мониторинга

Всего 94,3 91,7 131,1 136,3 139,2 592,6
Федеральный бюджет - - - - - -
Областной бюджет - - - - - -
Местный бюджет 94,3 91,7 131,1 136,3 - 453,4
Прочие источники - - - - 139,2 139,2

Основное мероприятие 1.2.
Предотвращение деградации

водных объектов

Всего 178,1 188,4 196,5 204,4 208,7 976,1
Федеральный бюджет - - - - - -
Областной бюджет - - - - - -
Местный бюджет 178,1 188,4 196,5 204,4 - 767,4
Прочие источники - - - - 208,7 208,7

Основное мероприятие 1.3
Предотвращение негативного

влияния отходов

Всего 12976,9 14874,1 6581,5 6589,9 870,3 41892,7
Федеральный бюджет - - - - - -
Областной бюджет 11309,2 8616,3 6053,2 6053,2 0,0 32031,9

Местный бюджет 1667,7 6257,8 528,3 536,7 0,0 8990,5
Прочие источники - - - - 870,3 870,3

Основное мероприятие 1.4
Восстановление экологозащитных
функций зеленых насаждений

Всего 304,3 188,3 196,4 204,3 208,5 1101,8
Федеральный бюджет - - - - - -
Областной бюджет - - - - - -
Местный бюджет 304,3 188,3 196,4 204,3 - 893,3
Прочие источники - - - - 208,5 208,5

Основное мероприятие 1.5
Сохранение, воспроизводство и
рациональное использование
объектов животного мира

Всего - 226,1 235,8 245,2 250,5 957,6
Федеральный бюджет - - - - - -
Областной бюджет - - - - - -
Местный бюджет - 226,1 235,8 245,2 - 707,1
Прочие источники - - - - 250,5 250,5

Основное мероприятие 1.6
Экологическое образование и

просвещение

Всего 90,2 67,8 70,7 73,5 75,2 377,4
Федеральный бюджет - - - - - -
Областной бюджет - - - - - -
Местный бюджет 90,2 67,8 70,7 73,5 - 302,2
Прочие источники - - - - 75,2 75,2

Основное мероприятие 1.7
Региональный проект

«Формирование комплексной
системы обращения с твердыми
коммунальными отходами»

Всего - - - - - -
Федеральный бюджет - - - - - -
Областной бюджет - - - - - -
Местный бюджет - - - - - -
Прочие источники - - - - - -